2017 e de R$ 63,34/ MWh no primeiro semestre do ano de 2018. 

Segundo estudos realizados pelo Ministério de Minas e 
Energia (MME), em dezembro de 2014 (véspera da apresentação 
do PLS nº 525/2015), a capacidade instalada de energia elétrica no 
Brasil era composta de 1.186 (um mil, cento e oitenta e seis usinas) 
usinas, divididas da seguinte forma: 

Fonte: Ministério de Minas e Energia (MME), p. 1.6 
Pelos estudos atualizados pela ANEEL, o número de 

usinas em 2019 aumentou para: 

Fonte: Agência Nacional de Energia Elétrica (ANEEL).7